



Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības
ministrija

KONFERENCE

LATVIJA VIRZĪBĀ UZ APRITES EKONOMIKU: IESPĒJAS UN IZAICINĀJUMI

2017. gada 14. decembrī plkst. 9:30-17:00

Latvijas Universitātes Dabaszinātņu akadēmiskais centrs

Rīga, Jelgavas ielā 1, 108./109. telpa

KONFERENCES MĒRĶI:

- 1) Sniegt sabiedrības mērķa grupām daudzpusīgu informāciju par aprites ekonomikas jēdzienā ietvertu saturu; par pārejas uz aprites ekonomiku izaicinājumiem un iespējām; kā arī par tās ieguldījumu ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā globālajā un Latvijas kontekstā.
- 2) Rosināt diskusijas starp dažādām mērķa grupām un sektoriem par to vietu un lomu aprites ekonomikā; par dažādu politiku integrācijas un pušu sadarbību aprites ekonomikas veicināšanā.
- 3) Dalīties atziņās un iepazīstināt ar labo praksi un sabiedrības iniciatīvām, kas dod piensumu aprites ekonomikas veicināšanā.
- 4) Veicināt vienotas izpratnes veidošanos par virzībai uz aprites ekonomiku nepieciešamajiem soļiem.

PROGRAMMA

LAIKS	TĒMA UN DISKUSIJU BLOKI
9:30-10:00	Dalībnieku reģistrācija un rīta kafija
10:00-11:00	<p>ĪEVADA SESIJA</p> <ul style="list-style-type: none"> • Konferences mērķi un aprites ekonomikas politikas veidošanas process <i>Alda Ozola, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) Valsts sekretāra vietniece vides aizsardzības jautājumos</i> • Pārskats par Eiropas Komisijas veikto Latvijas vides prasību ieviešanas novērtējumu (<i>Environmental Implementation Report</i>) <i>Paul Speight, Eiropas komisijas Vides direktorāts</i> • Resursu izmantošanas globālie izaicinājumi un aprites ekonomikas loma ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā <i>Dr. Jānis Brizga, Latvijas Universitāte, Ērika Lagzdīņa, VARAM Vides aizsardzības departaments</i>
11:00-12:45	<p>1.sesija: Globālais, Eiropas Savienības un nacionālais politikas ietvars pārejai uz aprites ekonomiku</p> <p>Sesija sniegs ieskatu dažādu līmeņu un sektoru politikās un to ieguldījumā virzības uz aprites ekonomiku veicināšanā. Diskutēsim, kādā virzienā jāattīsta politika Latvijā veiksmīgākai pārejai uz aprites ekonomiku, kas nepieciešamas nozaru sadarbībai un kādi varētu būt vienotie mērķi. Kādi instrumenti un kādas sinerģijas nepieciešamas aprites ekonomikas ieviešanai Latvijā</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aprites ekonomika no Eiropas skatu punkta, <i>Ybele Hoogeeven, Eiropas Vides aģentūra (ievadā tiešsaistes prezentācija angļu valodā)</i> <p><i>Paneļa diskusijas dalībnieki:</i> <i>Rudīte Vesere, VARAM Vides aizsardzības departaments</i> <i>Ilze Prūse, VARAM Klimata pārmaiņu departaments</i> <i>Laura Liepiņa, Zemkopības ministrija Lauksaimniecības departaments</i> <i>Mārtiņš Jansons, Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas departaments</i> <i>Vladislavs Vesperis Pārresoru koordinācijas centrs</i></p> <p><i>Moderēs: Dr. S.N. Kalniņš, VARAM Vides aizsardzības departaments</i></p>

12:45-14:00	Pusdienas
14:00-15:00	<p>2. SESIJA: APRITES EKONOMIKAS PRINCIPI, INSTRUMENTI UN TO IZMANTOŠANA DAŽĀDOS VĒRTĪBAS RADĪŠANAS POSMOS UN SEKTOROS</p> <p>Sesija sniegs ieskatu aprites ekonomikas pamatprincipos un iespējās, ražojot preces un sniedzot pakalpojumus, sākot no resursu ieguves, ražošanas, loģistikas, patēriņa (atkal izmantošanas, labošanas, pārveidošanas) līdz pat nonākšanai atkritumos vai pārvēršanai resursos. Runāsim par ekodizaina loma un kā industriālā simbioze palīdz risināt ražošanas atkritumu un blakusproduktu problēmu. Diskutēsim par jauniem biznesa modeļiem, tostarp par dalīšanās ekonomiku un par iespējām samazināt pārtikas resursu nonākšanu atkritumos.</p> <p><i>Paneļa diskusijas dalībnieki:</i> <i>Jana Simanovska, Ekodizaina kompetences centrs</i> <i>Raina Dūrēja-Dombrovska, Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija</i> <i>Dr. Džineta Dimante, Latvijas Universitāte</i> <i>Agita Kraukle, Pārtikas banka Paēdušai Latvijai</i> <i>Pēteris Liniņš, Latvijas pārtikas uzņēmumu federācija</i></p> <p><i>Moderēs: N. Cudečka-Puriņa, VARAM Vides aizsardzības departaments</i></p>
15:00-16:00	<p>3. SESIJA: PAŠVALDĪBU, AUGSTSKOLU UN DAŽĀDU SABIEDRĪBAS INICIATĪVU LOMA APRITES EKONOMIKĀ</p> <p>Sesija sniegs ieskatu pašvaldību un dažādu sabiedrības grupu iniciatīvās, kas veicina mazāku resursu patēriņu, palielina resursu patēriņa efektivitāti un veicina pāreju no precēm uz pakalpojumiem. Runāsim arī inovāciju, izglītības un pētniecības lomu pārejā uz aprites ekonomiku. Dalīsimies pieredzē par to, ko varam darīt katrs pats.</p> <p><i>Paneļa diskusijas dalībnieki:</i> <i>Artūrs Jansons, biedrība Homo Ecos</i> <i>Anitra Tooma, Vides Vēstis</i> <i>Aiga Kampenuss Biedrība Daibes ilgtspējas centrs</i> <i>Krišjānis Liepa, Repair Cafe pārstāvis</i> <i>Artis Tauriņš Zero Waste Latvija</i> <i>Viktors Valainis, Latvijas lielo pilsētu asociācija</i> <i>Baiba Rosicka, Latvijas lielo pilsētu asociācija</i> <i>Maira Leščeviča, Vidzemes augstskola</i></p> <p><i>Moderēs: Prof. Dz. Atstāja, Banku augstskola</i></p>
16:00-17:00	<p>KONFERENCES KOPSAVILKUMS</p> <p>APRITES IDEJU TELPA, BRĪVAIS MIKROFONS UN NEFORMĀLĀS DISKUSIJAS PIE KAFIJAS</p> <p><i>Moderēs: Ē. Lagzdiņa, VARAM Vides aizsardzības departaments</i></p>



**Latvijas
vides
aizsardzības
fonds**

KONFERENCES ORGANIZĒŠANU FINANSIĀLI ATBALSTA LATVIJAS VIDES AIZSARDZĪBAS FONDS PROJEKTA "KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA APRITES EKONOMIKAS POLITIKAS VEIDOŠANAI" IETVAROS